南交函〔2025〕59号

南安市交通运输局
[bookmark: _GoBack]关于南安市政协十四届四次会议第32号提案协办的答复

南安市发展和改革局：
李华东委员提出的《关于促进低空经济等战略性新兴产业集聚集群发展的建议》的提案收悉。现将我局有关协办情况答复如下：
为抢抓低空经济发展新机遇，助力南安低空经济强势“起飞”，我局积极走访物流企业，征集低空物流运用场景，发挥交通部门在低空经济领域的作用，力争打造空中交通应用示范，助力新质生产力培育。
一、征集低空空域应用场景。我局结合安全生产检查工作，多次组织走访物流运输企业，征集偏远地区配送、紧急医疗物资运输、同城快递、海岛物流、农业物资配送、生鲜冷链物流等低空空域无人机应用场景，探索低空物流线路发展潜在需求，鼓励物流企业开展业务模块低空经济商业模式探索创新。
二、启动相关监管研究工作。我局积极与上级主管部门对接，
研究探索低空空域交通部门的监管职责，构建无人机航线从设计、生产到运行使用的全链条管理体系，确保低空空域物流应用线运营安全。
三、立足自身职能推进低空产业。目前企业对于低空空域物流运营处于探索中，今年我局分别与市发改局、市能源工贸集团探讨南安无人机物流运输规划以及可行性，同时建立策划项目群，积极协调推进“无人机+物流航线”项目进度。下一步，我局将加强资源整合，立足自身职能，聚焦低空运行管理等重点环节，强化服务保障，持续推进低空空域物流场景应用，为我市低空经济的快速发展奠定扎实基础。

分管领导：王长杭
经办人员：吴扬钊
联系电话：86366809

南安市交通运输局
2025年4月3日
（此件主动公开）

抄送：市政协提案办、市政府督查室、文化体育和旅游局。
1